

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本通告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Sinopec Shanghai Petrochemical Company Limited
中國石化上海石油化工股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：00338)

2017 年第一季度報告

本公告在上海和香港同步刊登。本公告乃根據《上海證券交易所股票上市規則》規定於中國境內刊登。本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。

§1 重要提示

- 1.1 中國石化上海石油化工股份有限公司（「本公司」、「公司」）董事會（「董事會」）、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證 2017 年第一季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司全體董事出席了第八屆董事會第十九次會議，並在該會議中審議和通過了公司 2017 年第一季度報告。
- 1.3 公司負責人董事長兼總經理王治卿先生、主管會計工作負責人副總經理兼財務總監周美雲先生及會計機構負責人（會計主管人員）財務部副主任張楓先生保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 公司截至 2017 年 3 月 31 日止 3 個月（「本報告期」、「報告期」）的財務報表按中國企業會計準則編製，並未經審計。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減(%)
總資產（人民幣千元）	35,650,679	34,123,693	4.48
歸屬於上市公司股東的淨資產 （人民幣千元）	26,704,095	24,750,048	7.90
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額 （人民幣千元）	2,854,156	1,947,815	46.53
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減 (%)
營業收入（人民幣千元）	22,571,848	16,564,814	36.26
歸屬於上市公司股東的淨利潤 （人民幣千元）	1,928,852	1,145,237	68.42
歸屬於上市公司股東的扣除非經 常性損益的淨利潤（人民幣千元）	1,938,530	1,153,846	68.01
加權平均淨資產收益率（%）	7.608	5.609	增加 1.999 個 百分點
基本每股收益（人民幣元/股）	0.179	0.106	68.87
稀釋每股收益（人民幣元/股）	0.178	0.106	67.93

扣除非經常性損益項目和金額

單位:人民幣千元

項目	本期金額
非流動資產處置損益	-4,274
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	2,599
對外委託貸款取得的損益	363
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-7,421
減員費用	-4,008
少數股東權益影響額（稅後）	-56
所得稅影響額	3,119
合計	-9,678

2.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

股東總數（戶）		121,182				
前十名股東持股情況						
股東名稱（全稱）	期末持股數量	比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
				股份狀態	數量	
中國石油化工股份有限公司	5,460,000,000	50.56	0	無	0	國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司	3,455,281,321	31.99	0	未知	-	境外法人
中國證券金融股份有限公司	312,649,240	2.89	0	無	0	其他
中央匯金資產管理有限責任公司	67,655,800	0.63	0	無	0	其他
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005L－FH002 滬	33,678,649	0.31	0	無	0	其他
上海康利工貿有限公司	22,375,300	0.21	0	無	0	其他
中國銀行股份有限公司－華夏新經濟靈活配置混合型發起式證券投資基金	19,645,656	0.18	0	無	0	其他
全國社保基金四一二組合	18,801,097	0.17	0	無	0	其他
阿布達比投資局	18,206,739	0.17	0	無	0	其他
中國銀行股份有限公司－華泰柏瑞量化增強混合型證券投資基金	14,646,939	0.14	0	無	0	其他

§3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

單位:人民幣千元

項目名稱	於 2017 年 3 月 31 日	於 2016 年 12 月 31 日	增減額	增減幅度 (%)	變動主要原因
貨幣資金	8,306,382	5,440,623	2,865,759	52.67	報告期內盈利增加，經營活動產生現金流增加
應付職工薪酬	105,074	37,634	67,440	179.20	已計提未發放的績效考核獎增加
其他應付款	795,991	614,668	181,323	29.50	預提的修理費增加
未分配利潤	10,225,312	8,296,460	1,928,852	23.25	本期盈利大幅提升

單位:人民幣千元

項目名稱	截至3月31日止3個月		增減額	增減幅度 (%)	主要變動原因
	2017年度	2016年度			
營業收入	22,571,848	16,564,814	6,007,034	36.26	產品單位售價上升
營業成本	16,110,849	11,390,927	4,719,922	41.44	原油價格上升導致原材料成本增加
財務（收入）/ 費用 - 淨額	-44,034	7,591	-51,625	-680.08	存款上升，利息收入增加
投資收益	278,854	163,525	115,329	70.53	聯營公司本期經營狀況良好，投資收益增加
營業利潤	2,499,643	1,506,027	993,616	65.98	主要產品單位售價大幅度上升，產品毛利及產量上升
所得稅費用	562,009	345,407	216,602	62.71	報告期內盈利增加

3.2 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

1、有關股權分置改革事項的承諾

公司於 2013 年 6 月 20 日披露了股權分置改革說明書（修訂稿），其中，公司控股股東中國石油化工股份有限公司（「中石化股份」）作出的持續到報告期內的主要承諾事項如下：

- 1) 中石化股份在上海石化股改完成後繼續支持其後續發展，並將其作為今後相關業務的發展平台。

詳情請參閱上載於上海交易所網站、香港交易所網站和本公司網站的有關公告，及刊載於 2013 年 6 月 20 日的《上海證券報》和《中國證券報》的股權分置改革說明書（修訂稿）（全文）。

公司的股權分置改革方案已經 2013 年 7 月 8 日召開的 A 股市場相關股東會議審議通過。2013 年 8 月 20 日，公司股權分置改革方案實施後，A 股股票復牌，本公司非流通股股東持有的非流通股股份獲得上市流通權。有關股權分置改革方案對價實施詳情請參見本公司於 2013 年 8 月 14 日刊發在《中國證券報》、《上海證券報》，以及上載於上海交易所網站和香港交易所網站的《中國石化上海石油化工股份有限公司股權分置改革方案實施公告》。

對於上述承諾，公司未發現中石化股份有違反上述承諾及超期未履行的情況。

§4 附錄

4.1 合併資產負債表

二零一七年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	期末餘額 (未經審計)	年初餘額 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	8,306,382	5,440,623
應收票據	1,358,189	1,267,920
應收賬款	1,633,304	1,656,580
預付款項	82,431	29,340
應收利息	24,408	11,596
其他應收款	51,087	56,545
存貨	4,828,626	6,159,473
其他流動資產	257,492	253,804
流動資產合計	16,541,919	14,875,881
非流動資產：		
長期股權投資	4,114,273	3,838,794
投資性房地產	377,140	380,429
固定資產	13,098,952	13,502,370
在建工程	726,293	717,672
無形資產	401,763	406,116
長期待攤費用	282,750	299,340
遞延所得稅資產	107,589	103,091
非流動資產合計	19,108,760	19,247,812
資產總計	35,650,679	34,123,693

合併資產負債表（續）
二零一七年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	期末餘額 (未經審計)	年初餘額 (經審計)
流動負債：		
短期借款	603,821	546,432
應付票據	54,920	5,000
應付賬款	3,906,094	5,082,470
預收款項	482,617	476,806
應付職工薪酬	105,074	37,634
應交稅費	2,548,287	2,158,427
應付利息	851	465
應付股利	20,473	20,473
其他應付款	795,991	614,668
流動負債合計	8,518,128	8,942,375
非流動負債：		
遞延收益	147,500	150,000
非流動負債合計	147,500	150,000
負債合計	8,665,628	9,092,375
股東權益：		
股本	10,800,000	10,800,000
資本公積	538,628	534,628
減：庫存股	-	-
其他綜合收益	18,213	18,213
專項儲備	21,541	346
盈餘公積	5,100,401	5,100,401
未分配利潤	10,225,312	8,296,460
歸屬於母公司股東權益合計	26,704,095	24,750,048
少數股東權益	280,956	281,270
股東權益合計	26,985,051	25,031,318
負債和股東權益總計	35,650,679	34,123,693

資產負債表
二零一七年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	期末餘額	年初餘額
	(未經審計)	(經審計)
流動資產：		
貨幣資金	7,530,833	4,421,143
應收票據	1,214,306	1,097,011
應收賬款	835,884	1,211,039
預付款項	46,938	21,409
應收利息	24,361	11,553
其他應收款	46,404	36,345
存貨	4,413,658	5,374,425
其他流動資產	138,584	157,771
流動資產合計	14,250,968	12,330,696
非流動資產：		
長期股權投資	5,241,640	4,972,861
投資性房地產	410,394	413,943
固定資產	12,828,271	13,219,994
在建工程	725,914	717,294
無形資產	332,797	335,877
長期待攤費用	271,319	287,578
遞延所得稅資產	100,658	99,057
非流動資產合計	19,910,993	20,046,604
資產總計	34,161,961	32,377,300

資產負債表(續)
二零一七年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	期末餘額 (未經審計)	年初餘額 (經審計)
流動負債：		
短期借款	632,000	632,000
應付票據	50,000	-
應付賬款	2,949,709	3,729,702
預收款項	398,699	447,647
應付職工薪酬	96,783	30,989
應交稅費	2,523,247	2,106,163
應付利息	475	470
應付股利	20,473	20,473
其他應付款	734,907	608,660
流動負債合計	7,406,293	7,576,104
非流動負債：		
遞延收益	147,500	150,000
非流動負債合計	147,500	150,000
負債合計	7,553,793	7,726,104
股東權益：		
股本	10,800,000	10,800,000
資本公積	538,628	534,628
減：庫存股	-	-
其他綜合收益	18,213	18,213
專項儲備	20,422	-
盈餘公積	5,100,401	5,100,401
未分配利潤	10,130,504	8,197,954
股東權益合計	26,608,168	24,651,196
負債和股東權益總計	34,161,961	32,377,300

4.2 合併利潤表

截至二零一七年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	本期金額	上期金額
一、營業總收入	22,571,848	16,564,814
其中：營業收入	22,571,848	16,564,814
二、營業總成本	20,351,059	15,222,312
其中：營業成本	16,110,849	11,390,927
稅金及附加	3,313,522	2,895,830
銷售費用	121,012	115,517
管理費用	830,823	812,458
財務費用（收益以「-」號填列）	-44,034	7,591
資產減值損失（轉回以「-」號填列）	18,887	-11
加：投資收益	278,854	163,525
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	278,854	163,525
三、營業利潤	2,499,643	1,506,027
加：營業外收入	4,742	3,914
其中：非流動資產處置利得	921	154
減：營業外支出	13,838	12,999
其中：非流動資產處置損失	5,195	3,822
四、利潤總額	2,490,547	1,496,942
減：所得稅費用	562,009	345,407
五、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	1,928,538	1,151,535
歸屬於母公司股東的淨利潤	1,928,852	1,145,237
少數股東損益	-314	6,298
六、其他綜合收益的稅後淨額	-	-
七、綜合收益總額（虧損以「-」號填列）	1,928,538	1,151,535
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	1,928,852	1,145,237
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-314	6,298
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.179	0.106
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.178	0.106

利潤表

截至二零一七年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	本期金額	上期金額
一、營業收入	17,287,015	12,443,738
減：營業成本	10,880,735	7,341,252
稅金及附加	3,309,673	2,893,869
銷售費用	91,660	91,973
管理費用	797,143	775,426
財務費用（收益以「-」號填列）	-44,615	5,912
資產減值損失（轉回以「-」號填列）	18,887	-11
加：投資收益	268,779	160,706
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	268,779	160,706
二、營業利潤	2,502,311	1,496,023
加：營業外收入	3,642	3,547
其中：非流動資產處置利得	921	154
減：營業外支出	13,496	12,876
其中：非流動資產處置損失	5,048	3,699
三、利潤總額	2,492,457	1,486,694
減：所得稅費用	559,907	338,320
四、淨利潤	1,932,550	1,148,374
五、其他綜合收益的稅後淨額	-	-
六、綜合收益總額	1,932,550	1,148,374

4.3 合併現金流量表

截至二零一七年三月三十一日止三個月期間 (未經審計)

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	24,847,836	18,741,280
收到的稅費返還	18,099	9,311
收到其他與經營活動有關的現金	2,120	1,980
經營活動現金流入小計	24,868,055	18,752,571
購買商品、接受勞務支付的現金	16,750,705	12,055,529
支付給職工以及為職工支付的現金	569,034	578,639
支付的各项稅費	4,516,362	3,976,162
支付其他與經營活動有關的現金	177,798	194,426
經營活動現金流出小計	22,013,899	16,804,756
經營活動產生的現金流量淨額	2,854,156	1,947,815
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	12,000	12,000
取得投資收益收到的現金	3,375	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	111	-
收到其他與投資活動有關的現金	43,801	13,095
投資活動現金流入小計	59,287	25,095
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	87,297	179,707
處置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金淨額	-	2,855
投資支付的現金	12,000	12,000
支付其他與投資活動有關的現金	500,000	-
投資活動現金流出小計	599,297	194,562
投資活動使用的現金流量淨額	-540,010	-169,467

合併現金流量表（續）

截至二零一七年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	本期金額	上期金額
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	92,047	1,624,657
籌資活動現金流入小計	92,047	1,624,657
償還債務支付的現金	34,657	2,560,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	3,674	15,883
籌資活動現金流出小計	38,331	2,575,883
籌資活動產生的現金流量淨額 (籌資活動使用的現金流量淨額以「-」號填列)	53,716	-951,226
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-2,102	-1,136
五、現金及現金等價物淨增加額	2,365,760	825,986
加：期初現金及現金等價物餘額	5,440,623	1,077,430
六、期末現金及現金等價物餘額	7,806,383	1,903,416

現金流量表

截至二零一七年三月三十一日止三個月期間（未經審計）

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	20,029,508	14,130,010
收到其他與經營活動有關的現金	1,022	893
經營活動現金流入小計	20,030,530	14,130,903
購買商品、接受勞務支付的現金	11,624,700	7,465,761
支付給職工以及為職工支付的現金	525,697	535,679
支付的各项稅費	4,491,960	3,943,694
支付其他與經營活動有關的現金	223,969	310,324
經營活動現金流出小計	16,866,326	12,255,458
經營活動產生的現金流量淨額	3,164,204	1,875,445
二、投資活動產生的現金流量：		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	109	-
收到其他與投資活動有關的現金	36,677	10,002
投資活動現金流入小計	36,786	10,002
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	87,297	179,704
處置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金淨額	-	2,855
支付其他與投資活動有關的現金	500,000	-
投資活動現金流出小計	587,297	182,559
投資活動使用的現金流量淨額	-550,511	-172,557
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	18,000	2,018,000
籌資活動現金流入小計	18,000	2,018,000
償還債務支付的現金	18,000	2,888,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	4,003	18,987
籌資活動現金流出小計	22,003	2,906,987
籌資活動使用的現金流量淨額	-4,003	-888,987
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-	-
五、現金及現金等價物淨增加額	2,609,690	813,901
加：期初現金及現金等價物餘額	4,421,143	942,264
六、期末現金及現金等價物餘額	7,030,833	1,756,165

承董事會命
中國石化上海石油化工股份有限公司
王治卿
董事長

中國，上海，2017年4月27日

於本通告刊登日，本公司的執行董事為王治卿、吳海君、高金平、金強及郭曉軍；本公司的非執行董事為雷典武及莫正林；本公司的獨立非執行董事為蔡廷基、張逸民、劉運宏及杜偉峰。